Factum est autem cum appropinquaret hiericho Cecus quidam sedebat secus viam me dicans et cum audiret turbam pretereuntem interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei quod ihesus nazarenus transiret et clamauit dicens. ihu filij dauid miserere mei. Et qui preibant increpabant eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat. Fili dauid miserere mei. Stans autem ihesus iussit illum duci ad se. Et cum appropinquasset interrogauit illum dicens. Quid tibi vis faciam. At ille dixit. Domine ut videam. Et ihesus dixit illi. Respice. Fides tua te saluum fecit. Et confestim vidit et sequebatur illum magnificans eum et omnis plebs ut vidit dedit laudem deo.

Ita si alter euangelistarum de vno tacuisset vni⁹ reminiscens. Nam et marcus vnum commemorat cum egredientibus eis ab hiericho dicit illuminatum cui⁹ et nomen dixit et patrem. ut intelligamus eum fuisse potissimum. alterum ignotum ut merito ille notus etiam solus decenter commemoraret. Sed quoniam que sequitur in euangelio secundum lucam aperitissime ostendunt illud quod ipse narrat adhuc vementibus ipsa hiericho factum esse. nihil aliud restat intelligere. nisi his esse factum id miraculum. semel in vno ceco cum adhuc veniret in illam ciuitatem. iterum in duobus cum egrediretur. ut illud vnum lucas. alterum Matheus enarrat. Chrysostomus. Multus autem erat populus circa christum et cecus eum quidem non noverat. sentiebat autem effectum et rapiebat per affectum quod non hauserat aspectum. Vnde subdit. Et cum audiret turbam pretereuntem interrogabat. quid hoc esset. Et oculati quidem secundum opinionem loquebantur. Sequitur enim. Dixerunt autem

Gregorius in omelia. quia carnales adhuc discipuli non valebant capere verba misterij. venit ad miraculum ante eorum oculos cecus lumen recipit. ut eos ad fidem celestia facta solidarent. vnde dicitur factum est autem cum appropinquaret hiericho cecus quidam sedebat secus viam mendicans. Theophilus. Et ne incelsus domini esset inutilis. in via fecit cecum miraculum. hoc documentum discipulis suis dedit. ut in omnibus finis proficiat. et nihil sit in nobis otiosum. Augustinus de concordia euangelistarum. post semus de appropinquantibus hiericho sic intelligere. ut iam inde egredi. prope tamen adhuc essent ad eam ciuitatem. quod tamen minus vtilitate dicitur. Sed tamen videtur posse hoc dictum. quoniam matheus egredientibus eis ab hiericho dicit illuminatos duos cecos qui iuxta viam sedebant. De numero quidem nulla esset que

et quod ihesus nazarenus transiret. Cecus vero vera clamabat. alia decessur. et alia predicat. Nam sequitur. Et clamauit dicens. ihesu fili dauid miserere mei. quis te docuit hec o homo. non perlegisti libros priuatus luminibus. Vnde igitur nostri luminare mundi. vere dominus illuminat cecos.

Cirillus. In iudaismo autem nutritus non ignorauit. quod de progeme dauid deus secundum carnem nascere sciret. et ideo ei ut deo loquitur. dicens. Miserere mei. hunc imitentur. qui in duobus dauidunt esse filium. hic enim christum tanquam deum adit. et filium dauid eum nominat. Mirantur autem instantiam confessionis eius. Quidam enim eum confessionem fidem compescebant. Sequitur enim. Et qui preibant increpabant eum ut taceret. sed per inhibitiones huiusmodi non impediebatur eius audacia. prout enim fides omnibus repugnare. et in omnia triumphare. vtile enim est pro cultu diuino pudorem deponere. Nam si causa pecunie sunt impudentes. nonnulli pro anime salute non decesserunt bonam induere impudentiam. vnde loquitur. Ipse vero multo magis clamabat. fili dauid miserere mei. Sicut autem christum vox inuocantis in fide. et inuocantes in fide respicit. Et ideo merito vocat cecum et accedere iussit. Vnde sequitur. Stans autem ihesus iussit illum adduci ad se ut scilicet qui prius fide eum tetigerat. appropinquaret et corpore. Appropinquantem cecum dominus interrogat. Nam sequitur. Et cum appropinquaret interrogauit illum dicens. Quid tibi vis faciam. Dispensatiue interrogat. non quasi ignorans. sed ut sciret altantes quod non petebat pecuniam sed diuinam efficaciam ut a deo. vnde sequitur. At ille dixit. Domine ut videas. Chrysostomus. Vel quia calumniatores veritatis iudei possent dicere. ut in ceco nato. non est si similitudo eius voluit ut cecus prius ostenderet defectum nature. et tunc cognoscat gratie maiestatem. At ubi petitionis modum cecus explicuit. tunc cum summa maiestate precepit ei ut videret. vnde sequitur. Et dixit illi ihesus. Respice quod redundabat in crimen per fidem iudeorum. Quis enim prophetarum talia dixit. Aspice tamen quid assumat medicus ab eo cui collata est sanitas. Sequitur enim. fides tua te saluum fecit. Pro fide enim venduntur beneficia. diffunditur enim gratia quam suscepit. Et sic ab aliquo fonte hi quidem paruis vasis modicis aque hauriunt. hi vero maioribus multum fonte non distinguente mensuras. et secundum fenestras que aperuntur magis vel minus splendor solis infunditur. ita secundum capacitatem intentionis hauritur gratia. Vertitur autem vox christi in lucem languentis. Erat enim verbum vere lucis. vnde sequitur. Et confestim vidit. At cecus et ante beneficium fide ostendit feruidam. et post beneficium beniuolentiam obseruauit. Sequitur enim. Et sequebatur illum magnificans deum. Crill. Ex quo patet quod a duplici cecitate liberabat. corporali scilicet et intellectu. neque enim glorificasset ut deum. nisi vere vidisset. sed et alius factus est occasio glorificandi deum. sequitur enim. Et omnis plebs ut vidit dedit laudem deo. Beda. Non solum per

impetrato munere lucis. sed et merito fidei impetrantis. Chrysostomus. Vnde autem necesse est quod videretur. cur christus demonia cum quidem curatum sequi volentem prohibet. cecum autem illum tatum sequentem non prohibet. sed neutrum irrationabile puto. Illum enim mittit precor ut ex sua consistentia benefactorem predicet. Erat enim excellens miraculum videre furiosum sane mentis effectum. Cecum vero permittit sequi. quando hierosolimam ascendebat per crucem perfecturus altum misterium. ut recentem habentes miraculi mentionem. non existimarent eum infirmitate potius quam misericordia pati. Ambrosius. In hoc autem ceco typus populi gentilis est. qui sacramentum dominico recepit amissum luminis claritatem. nihil autem interest. vtrum in vno ceco medicinam. an in duobus accipiat. quoniam ex cham et japhet noe filijs originem ducens in duobus cecis duos generis sui pretendebat auctores. Gregorius in omelia. Vel cecum est genus humanum quod in parente primo claritatem superne lucis igne damnationis sue tenebras patitur. Hiericho autem interpretatur luna. que dum mensuris mensuris decrevit. defectum nostre mortalitatis designat. Dum igitur conditor noster appropinquat hiericho. cecus ad lumen redit. quia dum diuinitas defectum nostre carnis suscepit. humanum genus lumen quod amiserat recepit. Qui ergo et eterne lucis claritatem nescit. cecus est. Si autem iam redemptorem credidit. qui dixit. ego sum via. iuxta viam sedet. Si vero credidit. et exorat. ut eternum lumen recipiat. iuxta viam sedet. et mendicat. Illi autem qui iherosolimam venientem precedunt. designant carnalium desideriorum turbas. tumultusque viciorum. qui priusquam iherosolima ad nos perveniat dissipant cogitationem nostram. et in ipsa nos nostra oratione conturbat. ipse vero magis clamabat quia quanto graviore tumultu cogitationum preminuit. tanto orationi insistere ardentius debemus. Cum autem adhuc turbas fantasmatum in oratione patimur. iherosolimam aliquatenus in se sentimus. Cum vero orationi vehementer insistimus. deus in corde figitur. et lux amissa reparatur. vel transire humanitatis est. stare diuinitatis. Cecum igitur clamantem dominus transiens audiuit. stans illum illuminavit. quia per humanitatem suam vobis nostre cecitatis compaciendo misertus est. sed lumen nobis gratie per diuinitatis potentiam infigit. Ad hoc autem requirit quid velit ut cor ad orationem exerceret. Peti enim hoc vult quod a nos petere et se concedere prenoscat. Ambrosius. Vel interrogavit cecum ut crederemus nisi confitentem posse saluari. Gregorius in homelia. Cecus autem a domino non aurum sed lucem querit. et nos non fallas diuitias. sed lucem queramus quam videre cum solis angelis possimus. sed ad quam lucem via fides est. Vnde recte ceco dicitur. Respice. fides tua te saluum fecit. Qui videt. et sequitur. quia bonum quod intelligit operatur. Augustinus de questionibus euangeliorum. Si autem hiericho lunam et ob hoc mortalitatem interpretamur. morti appropinquans dominus iudeis solis lucem

men euangelij iusserat predicari quos significat ut ille vnus cecus. quem lucas commemorat. a morte autem resurgens atque descendens et iudeis et gentibus quos duos populos significare videtur duo ceci commemorati a mattheo. sequitur Capitulum. xix.

CAPIT. XIX.
Et ingressus ihesus perambulabat hiericho et ecce vir nomine zacheus et hie erat princeps publicanorum et ipse diues. Et querebat videre ihesum quis esset et non poterat pre turba quia statura pusillus erat. Et precurrens ascendit in arborem ficomorum ut videret illum quia inde erat transiturus et cum venisset ad locum suspiciens ihesus vidit illum et dixit ad eum zachee festinas descende quia hodie in domo tua oportet me manere. Et festinans descendit et excepit illum gaudens. Et cum viderent omnes murmurabant dicentes quia ad hominem peccatorem diuertisset. Stans autem zacheus dixit ad ihesum. Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus et si quid aliquem defraudauit reddo quadruplum. Ait ihesus ad eum quia hodie salus huic domui facta est eo quod et ipse filius sit abrahe venit enim filius hominis querere et saluum facere quod perierat.

ille bonum adinuenit ingenium nam precurrens in arborem ficomorum ascendit et transeuntes illum desis-

Ambrosius. Zacheus in ficomoro cecus in via quorum aliter dominus miserat expectat aliter sic manserit claritate nobilitat de quo dicitur. Et ingressus ihesus pambulabat hiericho et ecce vir nomine zacheus et hie erat princeps publicanorum et ipse diues. Et bene princeps inducitur publicanorum. Quis enim de se desperet quando iste puenit et ad gratiam cui census ex fraude et ipse quidem diues ut scies omnes diuites auaros. Cirillus. Sed zacheus in hijs moram non traxit sed factus est dignus appreciatione dei qui cecos illuminat et longinquos vocat. Titus. pululauerat autem in eo semen salutis quia cupiebat ihesum videre unde sequitur. Et querebat videre ihesum quis esset ut pote qui nunquam eum viderat quia si vidisset dudum iam recessisset a nequicia publicana. Si quis enim ihesum videt non potest nequicijs immorari. Duo autem erant impedimenta huic visioni nam retardabat eum populus non tam viros quam peccatorum erat etiam parua statura unde sequitur. Et non poterat pre turba quia statura pusillus erat.

Ambrosius. Quid sibi vult quod nullius altius staturam quam huius expressit. videret ne forte malicia pusillus aut adhuc pusillus fide nondum enim pronus erat cum ascenderet nondum viderat christum. Titus. Sed

teratum videbat unde sequitur. Et precurrens ascendit in arborem ficomorum ut videret illum quia inde erat transiturus. Vnde ergo solam visionem desiderauit sed qui nouit plus facere quam queram. dicit ei supra id quod expectabat. Et cum venisset ad locum suspiciens ihesus vidit illum. Cirillus. Vidit quidem hominis animam promptissime mentem ad sancte viuendum et eum ad pietatem conuertit. Ambrosius. Caput eum se inuitatus inuitat unde sequitur. Et dixit ad eum. Zachee festinans descende quia hodie in domo tua oportet me manere. Sciebat enim viderem hospitis sui esse mercedem sed tamen et si non vocem inuitantis audierat affectum. Beda. Ecce autem camelus deposita ibi sarcina per foramen acus transit hoc est diues et publicanus relicto amore diuitiarum contempto censu fraudum benedictionem dominice susceptionis accepit. Sequitur enim. Et festinans descendit et excepit illum gaudens. Ambrosius. Discant diuites non in facultatibus crimine habere sed in hijs qui uti ne sciunt facultatibus. Nam diuitie sicut impedimenta sunt improbis ita bonis sunt adiumenta virtutis. Christo. Sed considera nimiam saluatoris bonitatem. In fons cum fontibus conuersatur fons iusticie cum auaricia que est materia pernitatis ingressus domum publicani nullam ex auaricie nebula iniuriam patitur sed fulgore iusticie auariciam delet. Sed mordaces et criminacionis amatores inuehi temptant in hijs que ab eo fiebant. Sequitur enim. Et cum viderent omnes murmurabant dicentes quia ad hominem peccatorem diuertisset. Ipse vero incusatus ut epulo et publicanorum amicus spernebat hoc ut consumaret propositum quia et medicus nisi paciatur famem egrotorum non liberat a morbo quod et tunc contigit quomiam conuersus est publicanus et factus est melior. Sequitur. Stans autem zacheus dixit ad ihesum. Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus et si quid aliquem defraudauit reddo quadruplum. Audi mirabile nondum didicit et obedire. Et sicut sol per radios infusus in domum non illustrat verbo sed opere ita sol iusticie nequicie fugauit caliginem. Nam lux in tenebris lucet. Quodlibet autem vnitum est validum diuisum autem debile et ideo bipertit substantiam. Est autem diligencius attendendum quod opes zachei non solum erant iniuste sed etiam ex patrimonio fuerunt congregate alioquin quomodo poterat extorta iniqua restituere in quadruplum. Sciebat enim legem iubente restituere in quadruplum male ablatam ut si lex non terreat damna mitigent. Non ergo expectat zacheus legis censuram ipse sibi iudex effectus. Theo. Sed si subtiliter indagare velimus nichil de proprijs restabat facultatibus. Data enim medietate bonorum pauperibus ex residuo reddebat lesis in quadruplo nec solum hoc permittebat sed faciebat. Non enim ait dabo medietatem et restituam quadruplum sed do et reddo. at christus ei salutem annunciat sequitur enim. Ait ihesus ad eum quia hodie salus domui huic facta est ipsum zacheum significans affectum fuisse salutem per domum habitatorum significans. Sequitur enim. Eo quod et ipse filius sit abrahe. Non enim vocasset abrahe filium.

fratimataz fabricaz. Beda filius autez abrahe zacheus dicitur. Non quia de ei9 stirpe gemitus. sed quia eius est fidem imitatus. vt sicut ille terram domumq; paternaz deseruit. ita iste bona sua parcienda pauperibus relinqueret. Pulchre autem dicit. Et ipse. vt non solum eos qui iuste viuerant. sed et eos q; ab iniusticia resipiscunt. ad filios promissionis pertinere declarat. Theophilus. Non autem dicit q; filius erat abrahe. sed quomaz nunc est. Nam prius quando erat publicanorum primiceps. nullam similitudinem habens ad abraham iustum. non erat abrahe filius. Sed quia murmurabant quidam. eo q; moraretur cum viro peccatore ad cōpescendos illos subdit. Venit enim filius hominis querere et saluum facere quod perierat.

Chrysostomus. Quasi diceret. quid me criminamini si rectifico peccatores. tam enim procul est a me odium peccatoz q; eorum causa aduenerim. Nam medicus veni. non iudex. ob hoc conuiuia suo languentium. paciozq; fetozem. vt prestem remedia. Queret autem aliquis. quomodo paulus iūbet. si q; fuerit peccator aut auarus. cū hmoi nec cibū esse fumendū. Crist9 autem erat publicanorum conuiuia. Sed nondum prouecti erant isti. vt fierent fratres. sed et tunc vitare pcepit paul9 fr̄es cū perstant in malo hīj vero erāt mutati. Beda Mystice autem zacheus qui interpretatur iustificatus. credentem ex gentibus populum significat. qui per occupationem temporalium depressus erat et minimus. sed a deo sanctificat9. q; intrantem hiericho saluatorem videre voluit. dum fidem quam mundo attulit. participare quesuit. Cyrillus. Turba autem est imperite confusio multitudinis que verticem nequiuit videre sapiencie. ergo zacheus quamdiu in turba est. non vidit cristum. sed plebiam transgressus iusticiam. meruit quem desiderabat. aspicere. Beda vel turba id est viciorum consuetudo que cecus clamantē increpabat. etiam hunc suscipiētem tardat. sed sicut amplius clamando cecus turbam vicit. ita pusill9 terrena relinquendo et arborem crucis ascendendo turbam obstantem transcendit. Sicomoeus namq; que est arbor folijs moro similis. sed altitudine prestans vnde et a latinis celsa nūcupatur. ficus fatua dicitur. et eadem dominica crux credentes alit vt ficus. ab incredulis irridetur. vt fatua. Quam arborem pusillus statura zacheus vt coequalari possit ascendit. cum quilibet humilis et proprie asci9 infirmitatis clamat. Michi absit gloriari nisi in cruce domini nostri ihesu xpi. Ambrosius. Pulchre autem addidit. quia illa parte erat transiturus dominus. vel vbi sicomorus vel vbi crediturus. vt misterium seruaret. et gratiam seminaret. sic enim venerat. vt per iudeos veniret ad gentes. vidit itaq; zacheū sursum. Jam enīz sublimitas fidei inter fructus honorum operum inter fecūde altitudinem arboris eminebat. Zacheus autem supra arborem est. quia est supra legē. Beda Perambulans autem dominus venit ad locum vbi zacheus sicomozz ascenderat. quia missis per mundū predicatoribus. in quibus ipse loquebat. et ibat venit ad populū nacionum. qui passionis ei9 fide

iam sublimis erat. quez suspiciens vidit. quia per gratiaz elegit. Manebat autem aliquando dominus in domo principis phariseorum. Sed eum opera digna deo facientes lingua venenata carpebant. Vnde eorum perosus facinora discessit. dicens. Relinquet domus vestra deserta. Hodie autem in domo pusilli zachei oportet illū manere id est noue legis gracia coruscante in humilium nationū corde quiescere. Quod autem descendere sicomoro et sic mansionem in domo parare iubet hoc est quod ait apostolus. et si cognouim9 secundum carnem cristum. sed iam nūc non nouimus. Et si em mortu9 est ex infirmitate. sed viuit ex virtute dei. Manifestum est autem iudeos gencium semper odisse salutem. sed salus que olim iudeozū dominos implebat. hodie populū nacionum illuxit. eo q; et ipse populus filius sit abrahe credēdo in deum. Theophilus. Sed et facile est hoc ad mortalem vtilitatem retorquere. Quisquis em pluribus in malicia preest. paruus est statura spiritali. et non potest videre ihesū pre turba. Nam perplex9 a passionibus et secularibus rebus. nō aspicit ihesum ambulantem. id est in nobis operantē nulluz opus eius cognoscēs. Ascendit autem super sicomorum id est voluptatis dulcedinem. que significatur per ficum. deprimens eam. et sic sublimior. factus. videt. et videtur a cristo. Gregorius. Vel q; sicomorus ficus fatua dicitur. pusillus zacheus sicomozz subijt. et dominū vidit. q; qui mundi stulticiam humiliter eligunt. ipsi de hīs sapienciam subtiliter cōtemplantur. Quid em in hoc mundo stultici. q; amissa non querere. possessa rapiētibus relaxare. nullam pro acceptis iniurijs iniuriam reddere. Per hanc autem sapientem stulticiam. et si nondum solide vt est. iam tamen per contemplacionis lumen dei sapientia videtur. Theophilus. Dicit autez ei dominus festinans descendere hoc est. Ascendisti p penitentiam ad altiorē locum. descende per humilitatem. ne te supplantet elacio oportet enim me in humilis domo manere. Geminis autem bonis in nobis existentibus corporalibus scilicet et spiritualibus. cuncta corporalia derelinquit iustus pauperibus sed spiritualia non deserit bona. sed siquid erexit ab aliquo. redidit q; duplū. significās p hoc q; siq; p penitentiā pgit in otario tramite p̄sce p̄uitatis p multiplices vtutes sanat oīa p̄stina delicta ac si pmeret salutem. Vocaturq; filius abrahe. eo q; a propria cognacione exierit scilicet ab antiqua nequicia.

Hec illis audientibus adijciens parabolam. eo q; esset prope hierusalem. et quia exstimaret q; statim regnum dei manifestaret. Dixit ergo. Homo quidaz nobilis abiit in regionem longinquam

Eusebius. Estimabat quidā i pmo saluatoris aduentu regnum ei9 venire. et sicut putabant mox tunc fieri. cum ascensurus erat hierosolimaz. a deo obstupescerāt eos miracula diuina. que fecerat. Et ideo instruit eos non prius recipere regnum a patre. q; ab hōibz

accipere sibi regnum
 et reuerti. Vocatis au-
 tem decem seruis suis
 dedit eis decem mnas
 Et ait ad illos. nego-
 ciamini duz venio. Ci-
 ues autez eius oderat
 illum. et miserunt lega-
 ciones post illum dice-
 tes. Nolumus huc reg-
 nare super nos. Et fa-
 ctum est. vt rediret ac-
 cepto regno. et iussit
 vocari seruos quibus
 dedit pecunias. vt sci-
 ret. quatum quisq; ne-
 gociatus esset. Venit
 autem primus dicens
 Domine mna tua decem
 mnas acq̄sui. Et ait
 illi. Euge serue bone.
 quia in modico fuisti
 fidelis eris potestatez
 habens supra decem ci-
 uitates. Et alius venit
 dicens. Domine mna
 tua fecit quinq; mnas
 Et huic ait. Et tu esto
 supra quinq; ciuitates
 Et tercius venit dicens
 Domine mna tua qua
 habui repositam in su-
 dario. Timui enim te
 quia homo austerus
 es. tollis quod non po-
 suisti et metis quod non
 seminasti. dicit ei. De
 ore tuo te iudico ser-
 ue nequam. Sciebas
 quia ego homo austerus
 sum. tollens quod non
 posui. et metens quod
 non seminavi. Et qua-
 re non dedisti pecuni-
 am meam ad mensam et
 ego veniens cum vsu-
 ris utiq; exegisses illam

iret ad patrem. Et
 idem hoc illis audientibus
 adiciens dixit para-
 bolam. eo quod esset pro-
 pe hierusalem quod estis
 marent quod confestim
 regnum dei manifes-
 taretur.

Theophilus. Sed
 dominus ostendit eis
 quod vana quedam esti-
 marent. Non enim est
 sensibile regnum dei
 ostendit etiam quod quasi
 deus nouit cogitaciones
 eius et proponens
 eis sussequentes para-
 bolam. Unde sequitur
 Dixit ergo homo quod
 dam nobilis abiit in
 regiones longinqua
 accipere sibi regnum
 et reuerti. Cirillus
 describit autem sen-
 sus huius parabole
 misteria christi a primo
 vsque ad vltimum. hoc
 enim factus est deus
 verbum existens. et
 quamuis seruis factus
 sit. est tamen nobilis
 secundum ineffabilem or-
 tum a patre. Basi-
 lius. Nec non solum se-
 cundum deitatem do-
 minus nobilis est. sed
 etiam secundum genus hu-
 manum ex semine dauid
 secundum carnem exortus
 Abiit autem in regio-
 nes longinqua non
 tam locali distancia se-
 paratam quas rerum
 condicione. Ipse enim
 deus prope est vni-
 cuique nostrum. cum bo-
 na opa nos ei astrin-
 gunt. et distat. quo-
 ciens nos herendo p-
 dicioni elongant ab
 eo. Ad hanc igitur ter-
 renam regionem ac-
 cessit longinquam a
 deo. vt gentium reg-
 num acciperet. secundum
 illud. Postula a me
 dabo tibi gentes her-
 editatem tuam. Au-
 gustinus. 8 questionibus
 euangeliorum. Vel
 regio longinqua eccle-
 sia gentium est vsque

Et astantibus dixit.
 Auferte ab illo mnas
 et date illi qui decem
 mnas habet. Et dixe-
 runt ei. Domine habet
 decem mnas. Dico au-
 tem vobis. quia omni
 habenti dabitur. et ha-
 bundabit. ab eo autem
 qui non habet. et quod
 habet. aufere ab eo.
 Verumtamen inimicos
 meos illos qui nolue-
 runt me regnare super
 se adducite huc. et im-
 terficite ante me.

ad fines terre. Abiit
 enim vt plenitudo
 gentium intraret. Res-
 uertetur vt omnis is-
 rael saluus fiat.
 Eusebius. Vel per h
 quod profectus est ad re-
 gionem longinquam
 ascensum proprium
 a terra in celos desig-
 nat. Cum vero subdi-
 dit accipere sibi reg-
 num et redire secun-
 dum sui aparicionem
 gloriosam et regiam
 ostendit. Et primo
 quidem hominem se-
 uocat propter nati-
 uitatez in carne deum
 de nobilem. nondum
 autem se regem ap-
 pellat. quia nondum

in prima aparicione regia fungebatur maiesta-
 te. Sed et bene dicitur obtinere sibi regnum
 nam dante patre illud obtinuit. secundum illud damie-
 lis. Ecce filius hominis veniebat in nubibus et da-
 tum est ei regnum. Cirillus. Ascendens enim ad ce-
 los. sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. ascen-
 dens autem dispensauit credentibus in eum diuino-
 rum carismatum differentiam sicut seruis commit-
 tuntur domine facultates. vt aliquid lucrantes
 famulatus sui ferant preemia. vnde sequitur. Vocatis
 autem decem seruis suis dedit illis decem mnas.
 Consuevit sacra scriptura in signum perfectionis
 vt numero denario. quem si quis numerando ex-
 dere velit ab vnitatem iterum inchoabit. quasi de-
 nario pducto ad metas et ideo in dispensacione ta-
 lento:um eum qui metas attingit diuini officij. de-
 cem ait mnas recepisse. Augustinus de questio-
 nibus euangelioz. Vel per decem mnas legem sig-
 nificat propter decalogum. Decem autem seruos hos
 quibus sub illa positus gracia predicata est. Sic
 enim intelligendum est eis datas mnas ad vsu cum
 intellexerunt legem remoto velamine ad euangelium
 pertinere. Beda. Mna namque quas greci minas
 vocat centum tragmis appendit. Et omnis scriptu-
 re sermo quia vite celestis perfectionem suggerit
 quasi numeri centenarij pondere fulgescit. Euse-
 bius significat ergo per eos qui mnas recipiunt
 suos discipulos quibus mnas exhibens singulas pa-
 rem cum dicit dispensacionem committens negociari ius-
 sit. Sequitur enim. Et ait ad illos. negociamini. duz
 venio. nullum autem aliud negocium erat nisi tog-
 ma regni sui intentis mortalibus predicatum per
 suos discipulos. Idem autem est omnium documentum
 eademque fides. vnum baptisima. et ob hoc mna sin-
 gulis datur. Cirillus. Multa autem est horum diffe-
 rencia ad illos qui inficati sunt regnum dei. De quibus
 subditur. Cives autem eius oderant illum et mise-
 runt legacionem post illum dicentes. Nolumus huc reg-
 nare super nos. hoc est quod christus improperauit in deis
 dicens. Nunc vero videtis. et oderunt me et patrem

Venierunt autē regnū ei⁹ dicentes pilato. nō ha-
 bem⁹ regem nisi cesarē. Eusebi⁹. p hoc em q di-
 cit. quies eius. iudeos significat ortos ex eadem p-
 genie scdm carnē. qm ritu legis cum illis paritē
 utebatur. Augustin⁹. de questionibus euange-
 lioꝝ. Miserūt autē legionē post eū. quia etiam
 post resurrectionem immiserunt psecuciones apo-
 stolis. et predicaciones euangelij respuerunt.
 Eusebius. Postquam autē saluator hoc docuit per-
 tinencia ad primū ei⁹ aduentū. consequenter glo-
 riosū et regnū ei⁹ reditum ostendit dicens. Et
 factum est vt rediret accepto regno. Et iussit vo-
 cari seruos. quibus dedit pecuniā. vt sciret quā-
 tum quisq; negociatus esset. Criso. Duo regna
 dei nouit sacra scriptura. Alterum quidem ex crea-
 tione. scdm q est rex omnū creationis iure. Alte-
 rum autē ex approbacione scdm q iustis domina-
 ppria spōte eis subiectis. et hoc regnum hic dici-
 tur accepisse. Augustin⁹ de questi. euā. Redit
 etiam accepto regno. quia in manifestissima clari-
 tate vtrūq; ē. qui eis humilis apparuit cū diceret.
 Regnū meum non ē de hoc mūdo. Cirill⁹. Rede-
 unte autem xpō. sūpto regno. merebūtur pcomia.
 et delectabunt verbi ministri in supmis honoribz
 quia multiplicauerūt talentū pluribus acquisitis.
 Vnde subditur. Venit autem prim⁹ dicens. Domi-
 ne mna tua decem mnas acquisiuit. Beda. Pri-
 mus seruus ordo doctorum est in circumfacione mis-
 sōrum. qui vnam mnaz negociatur⁹ accepit. quia
 vnam fidem predicare iussus ē. S; hęc mna decem
 mnas acquisiuit. quia populū sub lege constitutum
 sibi met docendo sociauit sequitur em. Et ait illi.
 Euge serue bone quia i modico fuisti fidelis. eris
 potestatez habens sup decem ciuitates. In modico
 seruus est fidelis. quia non adulterat verbum dei.
 Quicquid em in p̄senti percipimus donorum in cō-
 paracione futurorum paucū est. Grecus. Sed
 quia mercedem pprioz honorū accipit. decem dis-
 citur. ciuitatibus p̄esse de hijs promissis quidā
 infime diectantes existimant se p̄turi. p̄fectu-
 ris donari in terrena hierusalem reparata lapidi-
 bus preciosis. si honeste in cristo fuerint conuer-
 sati. ambitū potestatis et p̄lacionis ab anima mi-
 nime deponentes. Ambrosi⁹. Sed ciuitates de-
 cem sūt anime. quibus iure p̄ponit. quia peccu-
 niam domini et eloquia casta probata sicut argē-
 tum mentibus hominum fenerauerit. nam sicut hie-
 rusalem dicitur edificata vt ciuitas. ita sūt anime
 pacifice. Et sicut angeli p̄sūt. ita et hij qui vi-
 tam meruerunt angelozū. Sequit. Et alter venit
 dicens. Domine mna tua fecit quinque mnas. Be-
 da seruus ille cetus ē eozum qui p̄pucio euange-
 lizare missi sunt. cuius mna id est euangelica fides
 quinque mnas fecit. quia gētes corporis sensibus an-
 tea mancipatas ad fidei euangelice gratiam con-
 uertit. Sequitur. Et huic ait. Et tu esto supra quin-
 que ciuitates. hoc est ex eaz quas imbueras anima-
 rum fide et cōuersione sublimis fulgeas. Am-
 bro. Vel aliter fortasse. Iste qui quinque mnas acq-
 siuit. moralia habet. quia. v. sūt corporis sensus.
 Ille qui decem. duplicia. id est mystica legis. et mo-
 ralia p̄bitatis. Possumus et hic decem mnas decem

verba intelligere id est legis doctrinam. quinque
 mnas magisteria discipline. sed legisperitū in om-
 nibus volo esse perfectum. Bene autē quia de iu-
 deis dicit. duo soli multiplicatam pecuniam defere-
 runt. non utiq; eris sed disputacionis vsuris.

Criso. Alia est enim pecunia fenoris. alia doc-
 trine celestis vsura. In terrenis emz operibus nō
 euenit vnū fieri diuitem. nisi alter depauper. sed
 in spiritualibus nō euenit quēq; ditari. nisi faciat
 et alium locupletē. In corporeis em participacio
 minuit sed in spiritualibus auget. Augusti. de q
 stio. euāge. Vel aliter q vn⁹ eoz qui bene vsi sūt
 decem acquisiuit. et alter quinque significat eos esse ac-
 quisitos in gregem domini a quibus iam lex p̄
 ciam intellecta est. siue p̄pter decem legis precep-
 ta. siue quia ille per quem lex lata est. quinque libros
 scripsit. ad hoc pertinent et decem et. v. ciuita-
 tes quibus eos p̄ponit multiplicacionem scz intel-
 ligencie in ipsa veritate que de vnoquoq; precep-
 to vel de vnoquolibet libro pullulat. et ad vnum
 reducta quasi ciuitatem facit viuenciam rationū
 eternarum. Est enim ciuitas non quozūlibet ani-
 manum. sed racionalium multitudo. legis vnus
 sociate deum dca. Quod ergo serui reddentes raci-
 onem ex eo quod acceperant. laudatur. qui luera-
 ti sunt. significat eos bonam reddere rationem
 qui bene vsi sunt. quod acceperunt ad augendas
 diuicias domini per eos qui credūt in eum. Quod
 qui facere nolunt. in illo signati sunt. qui mnam
 suam in sudario seruauit. De quo sequit. Et terci⁹
 venit dicens. Domine ecce mna tua quam habui
 repositam in sudario. Sunt enim homines hac sis-
 bi pueritate blandientes. vt dicant. sufficit vt d
 se vnusquisq; rationem reddat. quid op⁹ est alijs
 predicare. et ministrare. vt etiam rationem de ip-
 sis quisq; reddere cogatur. cū apud dominū etiam
 illi sint inexcusabiles. quibus lex data non est. ne-
 q; et qui audito euangelio non obediuerunt. quia
 per creaturam poterant cognoscere creatorem.
 Vnde sequitur. Timui enim te. quia homo auste-
 rus es. tollis quod non posuisti. et metis quod nō
 seminasti. Hoc est enim quasi metere vbi non semi-
 nauit. id est eos in pietate reos tenere. quibz ver-
 bum legis aut euangelij ministratum nō est. Hoc
 autem veluti iudicij periculum deuotantes pigro
 labore a verbi ministracione conquiescūt. et hoc ē
 quasi in sudario ligare quod acceperūt. Theo-
 Sudario em mortuozum facies velatur. merito g
 hic piger dicitur mnaz in sudario obuoluisse. quia
 eam mortificans. et ociosam dimit tens non tracta-
 uit. nec auxit. Beda. Vel pecuniam in sudario
 ligare est. pcepta bona sub ocio senti corporis ab-
 scondere. Quod autem putauerat se per excusacio-
 nem dixisse. in culpam ppriam vertitur. Vnde se-
 quitur. Dicit ei. De ore tuo te iudico serue neq;
 Seruus neq; vocatur quasi piger ad exercendum
 negocium. et superbus ad accusandum dominū iu-
 dicium. Sciebas quod ego austerus homo sū. tol-
 lens quod non posui. metens quod non seminavi.
 et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam.
 Quasi diceret durum me esse noueras. et aliena se-
 ctari. quare nō tibi hęc cogitacio inculsit timores

ut scires me mea diligentius quesitum. Peccunia autem vel argentum predicatio euangelij est et sermo diuinus. quia eloquia domini eloquia casta argenti igne examinatum. qui sermo domini dari debuit ad mensam. hoc est promptis cordibus in mari Augusti. de questio. euange. Vel mensa ad quam danda erat peccunia. professione ipsa religionis accipimus. que tanquam publice proponitur ad usum necessarium salutis. Criso. In sensibilibus autem diuicis debitorum solius obseruationis obnoxij sunt. quantum enim recipiunt tantum eos reddere necesse est et nichil plus ab eis queritur. In diuinis autem eloquijs non solum ad custodiam obligamur. sed etiam multiplicare monemur. Vnde sequitur. Et ego ueniens cum uisuris utique exegissim illa. Beda. Qui enim uerbi peccuniaz ad doctore percipit et edendo. necesse est eam cum uisuris soluat operando vel ut ex eo quod audiuit etiam alia studeat intelligere. que necdum ex predicatoris ore didicit. Cirillus. Doctorum enim est inferere auditoribus salutarem et proficuum sermonem. opus autem diuine virtutis est attrahere obediens ad audienciam. et fertissem eorum reddere intellectum. Non est autem hic seruus laudatus. neque honorem permeruit. sed potius tanquam iners est condempnat. Vnde sequitur. Et astantibus dixit. Aufer te ab eo inquam et date illi qui decem mnas habet. Augusti. de questio. euange. Per quod significatur et illum posse amittere munus dei. qui habens non habet. in eo non utitur. et eo augeri qui habens habet id est bene utitur.

Beda. Mistic autem hoc ut reor indicat inerte plenitudine gencium. omnem israhel saluum futurum. et tunc abundantiam gratie spiritualis quam non nos tepide exercemus. illi populi doctoribus esse conferendam. Criso. Ideo autem dicit astantibus. Aufer te inquam. quia non est prudens animi punire sed alio quodam seculo ministro eget ad puniendum officio iudicis. nam et deus ipsemet penas irrogat. sed mediantibus angelis. Ambrosi. De alijs seruis filietur. qui quasi prodigi debitorum que acceperat perdidit. In duobus seruis illis qui lucrati sunt pauci sunt signati. qui per duas uices ad cultores vinee sunt destinati. In reliquis omnes iudei. Sequitur et dixerunt illi. domine habet decem mnas. Et ne hoc iniustum uideretur subdit. Dico autem uobis. quia omni habenti dabitur. Theophi. Quia cum decem augetur deculpando. palam est quod et plura deculpans plura lucri fiet occasio domino. Ad fide uero et ocioso qui non satagit augere. quod acceperat. ipsum quoque quod possidet. auferetur. Vnde sequitur. Ab eo autem qui non habet et quod habet auferetur ab eo. sic uacet sensus domini. cum posset dari alijs et multiplicari. Vnde autem non solum ad sermonem et doctrinam referenda sunt. sed etiam ad morales virtutes. quoniam et in hijs dat nobis deus sua carismata. hinc totans ieiunio. illum oratione. alium mansuetudine vel humilitate. quibus si inuigilauerim. multiplicamur ea. Si uero tepeamus extinguemur. Deinde de aduersarijs subdit. Veritamen inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se. adducite et

interficite ante me. Augustinus de questionibus euange. Per quod designat impietatem iudeorum quia ad eum noluerunt conuerti. Theo. philus Quos tradidit morti mittens eos in ignem exteriozem. Sed et in hoc mundo mactati sunt flebiliter ab exercitu romanoz. Criso. Vnde contra marcionistas competunt. Nam et cristus dicit. adducite hostes et occidite coram me. cum tamen illi bonum dicant christum. deum uero veteris testamenti malum. Patet autem quod pater et filius eadem facit. Nam pater ad vineam exercitum de stinat. filius autem hostes coram se trucidari facit. Vnde autem que in luca scribitur parabola. alia est ab ea que in mattheo narratur de talentis. Nam hic quidem ex vno capitali accepto. varij fuere proventus quia ex vna mna accepta. s. v. talenta. ille obtulit. p. s. apud mattheum strarium. nam quod duo accepit duo superaddidit. et qui quicquid tantundem. unde et premijs donantur imparibus.

Et his dictis. precebat ascendens hierosolimam. Et factum est cum appropinquasset ad bethfage. et bethaniam ad montem qui vocatur oliueti. misit duos discipulos suos dicentes. Ite in castellum quod contra vos est. in quod introeuntes inuenietis pullum asine alligatum cui nemo unquam hominum sedit. Soluite et adducite. Si quis vos interrogauerit. Quare soluitis sic dicetis. quia dominus operam eius defiderat. Abierunt autem qui missi erant et inuenierunt sicut dixit illis pullum stantem. Soluentibus autem illis pullum. dixerunt dominum eius ad illos. Quid soluitis pullum. at illi dixerunt. quia dominus eum necessarium habet. Et duxerunt illum ad iherosum. et iacentes vestimenta sua supra pullum

Titus. quia dominus dixerat. appropinquauit regnum dei videtes illum in iherosolimam ascendentes putabant ideo ascendere ut regnum dei inchoaret. Consummata ergo parabola in qua errorem predictum corripuit. et ostendit quod non dum insidiantem sibi mortem deuicerat. procedebat ad passionem ascendens hierosolimam. Beda. Ostendens etiam de eiusdem ciuitatis euentu parabolam fuisse promissam. que et ipsa erat occisus aet hostili clade pisa. Sequitur et factum est cum appropinquaret ad bethfage et bethaniam ad montem qui vocatur oliueti. misit duos discipulos suos. bethfage erat locus sacerdotum in monte oliueti. Bethania quae ciuitas siue villula ex latere montis eiusdem. quasi stadijs. xv. a hierosolimam. Criso. Et qui deus in exordijs indifferenter se dominus ingerebat iudeis. sibi ubi sufficiens eredit sive potestatis experimentum. auctoritate multa singula quae praedat. Multa

iposuerūt. ihesū Exeū
te autē illo substernē-
bāt vestimēta sua i via.

igitur fuit miraculū
la. Predixit quā inue-
nietis pullū in domi-
tuz. Et hoc est quod
subditur dicens. Ite
in castellum quod contra
vobis est in quod intro-
eunt inuenietis pullum
asine alligatum. cui ne-
mo vnq̄ hominū sedit. Pre-
dicat etiam q̄ nemo p̄-
hibebit. sed cū audierint
silebūt. Vñ sequit̄. Sol-
uite illum et adducite. Si
quis vobis interrogauerit
quare soluitis sic dicetis
ei quia dñs operam ei⁹
desiderat. Titus. In hoc
autem diuinam fore vo-
cacionem patuit. Non enim
potest aliquis resistere
deus que sua sunt euo-
canti. discipuli autem ius-
si ducere pullum. non
refutauerunt hoc officii
um vtparuum. sed abierunt.
vt adducerēt eum.

Vnde sequitur. Abierunt
autem qui iussi erant et
inuenierunt sicut dixit
pullum stantem. Basilius.
Sic quoque docet nos et
infima opera plurimo
cum affectu et studio
aggredi. sciētes q̄ quicquid
intuitu dei fit. non est
paruum. sed dignum
regno celorum. Titus.
Obmutescūt autē ob
excellenciam fortis virtutis.
nequeunt resistere
saluatoris eloquijs qui
ligauerūt asinū. Sequitur
enim soluentibus autem
illis dixerūt domini eius
ad illos. Quid soluitis
pullū. At illi dixerunt.
quia dominus eum necessarium
habet. Maiestati enim
nomen est dominus. Rex
enim erat venturus in
conspectu multitudinis.
Augustinus de consensu
euange. Nec moueat q̄
matheus asinaz et pullum
dicit. ceteri autem de
asina tacent. vbi enim
vtrumq̄ factum potest
intelligi. nulla repugnantia
est. nec si alius alia
cōmemoraret. quā dominus
vbi alius vnum. alius
vtrumq̄. Glosa. Nec
solum discipuli obsecuti
sūt x̄po in pullo alie-
no. s̄ etiam in proprijs
vestimētis. que partim
asino imposuerunt partim
sternebant in via. Vnde
sequitur. Et duxerunt
illum ad ihesū. et iacientes
vestimēta sua supra
pullum imposuerūt ihesū.
Exeunte autem illo
substernebant vestimēta
sua in via.

Beda. Juxta alios euangeli-
stas. non discipuli tantum.
sed etiam plurimi de turba
vestimenta sternebant in
via. Ambrosius. Mistic
autem dominus ad montem
venit oliueti. vt nouellas
oleas in sublimi virtute
plantaret. Et fortasse ipse
mons x̄pus est. Quis enim
alius tales fructus ferret
olearum spiritu sancto
fecundari. Origenes. Pul-
chre autem ciuitates posite
in monte oliueti referuntur.
hoc est in ipso domino.
qui vnctiōnem spiritalium
carismatum et sciencie
pietatisq̄ luce refouet.
Beda. Bethania autem
interpretatur dom⁹ obediencie.
Bethsage vero dom⁹
maxillaz. Sacerdotalis
quid locus. Maxille enim
sacerdotibus dabantur.
sicut in lege precipit̄. Illuc
vero vbi obediencia vbi
locus sacerdotibus mancipat̄.
mittit saluator discipulos
suos vt soluant asine
pullum.

Ambrosius. In castello
enim erant. et ligatus erat
pullus cum asina. nec
poterat solui nisi iussu
domini. Soluit eum manus
apostolica. talis actus.
talis vita. talis gracia.
Esto talis vt ligatos
possis soluere. in asina
quidam matheus euam
q̄si matrem figurauit
erroris. hic autem in pullo
gualitatē

populi gentilis expressit. Et
bere in quo nemo sedit.
quia nullus antequam
x̄ps nacionū populos
vocauit ad ecclesiā. Alligatus
autem p̄fidie vinculis
tenebatur. in quo adductus
domino erroris famulatu.
s̄ dominatū vendicare
sibi non poterat quem
dominū fecerat nō natura.
sed culpa. Et idē cum
domin⁹ dicitur. vnus
agnoscit. Misera serui-
tus cui vagum ius est.
Plures enim habet
dominos qui vnū non
habet. Alieni alligant.
vt possideat iste soluit.
vt teneat. Vellemencia
enim dona non uult esse
q̄ vincula. Origenes.
Multi q̄ erant domini
huius pulli anteq̄ saluator
eū haberet necessarium.
postquam vero ille cepit
esse dominus plures esse
domini cessauerūt. Nemo
enim potest deo seruire
et mamone. Quando
malicie seruimus. multis
sumus passionibus vicisq̄
subiecti. Necessarium
autem habet domin⁹ pullū.
q̄ cupit nos solui vinculis
peccatorum. Origenes.
super iohannes. Ego
autem opinor non frustra
castellum esse hunc locum
vbi stabat asina ligata
et pullus quasi castellum
enim respectu totius orbis
celestis tota terra despicitur
absq̄ adiectione alterius
nominis niscupatum.
Ambrosius. Nec illud
ē ociosū. q̄ duo discipuli
diriguntur. Petrus ad
cornelium. Paulus ad
reliquos. Et ideo non
personas destinauit sed
numerum definiuit. Tamen
si quis est qui per sonas
exigat. potest estimare
de philippo. quem spiritus
sanctus misit in gazam
quando candacis regine
baptizauit eum. Theophilus.
Vel duo missi hoc inuēit.
q̄ ad introductionē gentis
populi et subiectionem
eius ad x̄pm. duos faciunt
gradus. p̄opete et apostoli.
Ducunt autē eum a quodam
castello vt innoteat nobis
q̄ hic populus rusticanus
erat et indoctus. Ambrosius.
Illi ergo directi cū
soluerent pullum. non
suis vbi sūt vbi. sed
dixerūt. sicut dixerat
illis ihesus vt agnoscas.
q̄ non suo sermone sed
verbo dei. nec p̄prio
sed x̄pi noie fidem
populis infundere gentilibus.
atq̄ aduersarie potestates
q̄ sibi nacionum obsequia
vendicabant. mandato
cessere diuino.

Origenes. Deinde mittit
discipuli vestes suas
super asinum. et sedere
faciunt saluatore dū assu-
munt sermonem dei. et
imponunt eū super animal
audiencium. Vestibus
eruuntur. et substernunt
eas in via. quia vestimenta
apostolorum opera eorū
bona sūt. Et reuera
solutus a discipulis
asinus et portans ihesū.
incedit super vestimenta
apostolorum. quando
doctrinam eorū imitatur
et vitam. Quis nostrū
ita beat⁹ est. vt sedeat
super illum ihesus. Ambrosius.
Non enim mundi
dominum gestari super
dosum asini delectauit.
sed vt latente misterio
in secretis animarū
interiore consensu
misticus rector infideret
regēs mentis vestigia.
la sciuiam carnis
infrenans. sermo eius
habena est. stimulus est.

Et cum appropin-
quet iam ad descensum
mōtis oliueti. ceperūt
omnes turbe descēden-

Origenes. Quādiu in
monte fuit dominus
cum solis apostolis
morabatur. quando
autem vicinus cepit
esse descensui tūc
occurrit ei ēba p̄p̄orū.
Vnde dicitur. Et cū

cium discipulorum gaudentes laudare deum voce magna super omnibus quas viderant virtutibus dicentes. Benedictus qui venit rex in nomine domini. pax in celo et gloria in excelsis. Et quidam phariseorum de tribus dixerunt ad illum. Magister increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait. Dicite vobis quia si hi tacuerint lapides clamabunt.

iam appropinquaret ad descensum montis oliueti. ceperunt omnes turbe descendendum discipulorum gaudentes laudare eum voce magna.

Theophilus. Discipulos vocat non solum. xij. aut lxx. sed omnes qui christum sequuntur seu causa miraculorum seu ad aliquam delectationem doctrine. quibus ingeri pueri potuerunt. ut narrant alij euangeliste. Unde sequitur.

Super omnibus quas viderant virtutibus Beda. Multas quidem

virtutes domini viderant. sed maxime lazari resurrectionem stupebant. Nam ut iohannes ait. prope obuiam venit ei turba. quia audierunt eum fecisse hoc signum. Notandum enim est non tunc primum saluatorem iherosolymam adiisse. sed multoties antea sicut iohannes commemorat. Ambrosius. Turba igitur agnoscens deum regem appellat. prophetiam repetit. Expectatum quod secundum carnem dauid filius venisset declarat. Unde sequitur. Dicentes. Benedictus qui venit rex in nomine domini. Beda. Id est in nomine dei patris. quoniam quis possit intelligi et in nomine suo. quia et ipse dominus est. Sed melius verba eius nostrum dirigunt intellectum. quibus ait Ego veni in nomine patris mei. humilitatis enim magister est christus. Non autem rex christus dicitur ad exigendum tributum. vel ferro exercitum armatum. hostesque visibiliter debellandos. sed quod mentes regat. et in regnum celorum credentes perducat. Quod enim rex esse voluit israel misericordie indicium est. non potestatis augmentum. Verum quia christus in carne totius mundi propitiatio illuxit. pulchre sibi inuicem in eius laude celestia simul et terrena concinunt. Eo enim nascente celestium agmina cantant. Eodem autem celis se reddituro mortales vicem laudis repediunt. Unde sequitur pax in celo. Theophilus. Hoc est bellum antiquum quo deo adversabamur. euanuit. Et gloria in excelsis. laudantibus scilicet angelis deum in tali reconciliacione. Nam hoc ipsum quod deus visibiliter ambulat in territorio inimicorum suorum significat ipsum nobiscum habere concordiam. Sed pharisei hoc audientes murmurabant. eo quod turba cum regem vocabat. et laudabat ut deum. referentes nomen regis ad seditionem nomen vero domini ad blasphemiam. Unde sequitur. Et quidam phariseorum de turbis dixerunt ad illum. Magister increpa discipulos tuos. Beda. Mira multorum demencia. quem magistrum appellandum non dubitant. quia vera doctorem nouerant huius discipulos quasi melius edoceri redarguendos estimant. Cirillus. Sed dominus non compescuit laudantes eum ut deum. sed magis

reprehensores compescens. attestatur sibi super gloria deitatis. Unde sequitur. Quibus ipse ait. Dico vobis. quia si hi tacuerint. lapides clamabunt. Theophilus. Quasi diceret non sine causa ut homines me taliter laudant. sed commoti virtutibus quas viderunt. Beda. Crucifixio etiam domino notis eius tacentibus pro timore. lapides et saxa canebant. dum postquam emisit spiritum terra mota est. et petre scisse sunt et monumenta aperta sunt. Ambrosius. Neque etiam mirum est si laudes domini contra naturam suam saxa respondeant que scopulis duriores predicant peremptores scilicet turba post exiguum crucifixura dei negans affectibus. quem vobis confitetur. Aut fortasse. quod obmutescitibus iudeis post domini passionem viui erant secundum petrum lapides clamaturi. quia deo etiam nos tacemus id est refrigescit caritas nostrorum. lapides clamant. potest enim deus suscitare de lapidibus filios abrahe. Pulchre autem turbas laudantes deum ad descensionem montis occurrere legitur ut opatore misterij spiritalis significarent sibi venisse de celo. Origenes. Descendente etiam domino de monte oliuorum turbe descendunt. quia humiliato misericordie autore necesse est eos qui misericordia indigent. eius vestigia imitari.

Et ut appropinquauit videns ciuitatem fleuit super illam dicens. Quia si cognouisses tu. et quidem in hac die tua que ad pacem tibi. nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. quia venient dies in te et circumdabunt te inimici tui vallo. et circumdabunt te et conangustabunt te vnde quod et ad terram prosterment te. et filios tuos qui in te sunt. et non relinquent in te lapides cognoueris tempore visitacionis tue.

Augustinus. Omnes beatitudines quas locutus est ihesus in euangelio. suo firmat exemplo. sicut quod dixerat. Beati mites. probat dicens. discite a me. quia mitis sum. Et quod dixerat. Beati fletus. ipse quoque fleuit ciuitatem. Unde dicitur. Et cum appropinquauit. videns ciuitatem fleuit super illam. Cirillus. Miserebatur enim eorum christus qui omnes homines vult saluari. quod nobis non patuisset. nisi per aliquod humanum fieret euident. Effuse enim lacrimae sunt signa tristitie. Gregorius in homine. fleuit igitur pius redemptor ruinam perfide ciuitatis. quam ipsa ciuitas sibi non cognoscebat esse venturam.

Unde subditur. Dicens. Si cognouisses et tu subaudi fletus. que modo quia nescis. quod imminet erultas. Unde subditur. Et qui deus in hac die tua que ad pacem tibi. Cum enim carnis se voluptatibus daret in die sua que ad pacem ei esse poterant habebat. Cur vero bona presencia ad pacem habuerit. manifestatur. cum subditur. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Si enim a cordis eius

oculis mala que imminerent. abscondita non essent
 leta in presentibus. prosperis non fuisset. unde mox
 eius pena que imminebat. adiuncta est. cum sequi
 tur. Quia venient dies in te. Cirillus. Vel aliter
 quia si cognouisses et tu. non enim erant digni p
 cipere diuinitus inspiratas scripturas. que nar
 rant cristi misterium. quociens enim legit moyses ve
 lamen obnubilat cor eorum. Et quia non sunt intui
 ti veritatez. indignos se fecerunt salute que manat
 a cristo. unde sequitur. Et quidam hac die tua que
 ad pacem tibi. Eusebius. Vbi notat suum aduentum
 ad pacem totius mundi factum fuisse. venit enim ad
 hoc ut pacem predicaret. proinquis et longinquis
 sed quia annuntiatam sibi pacem recipere noluerunt
 hoc eos latebat. unde subdit. Nunc autem abscondi
 ta sunt ab oculis tuis. Et ideo obsidione que in bre
 ui erat superuentura expressissime pronunciat. sub
 dens. Quia venient dies in te et circudabunt te inimi
 ci tui vallo. Grego. vbi romani principes de
 nunciantur. Illa enim hierosolimoꝝ subuersio de
 scribitur. que a vespasiano et tito romanis prin
 cipibus facta est. Unde subditur. Et circudabunt
 te et coangustabunt te undique et ad terram. proster
 nent te et filios tuos qui in te sunt. Eusebius.
 Nunc autem hec completa sunt ex hijs que tradita sunt
 a iosepho colligere possumus. qui cum esset iudeus
 singula quoque gesta narrauit consone hijs que sunt
 a cristo predicta. Grego. hoc quoque quod additur
 Et non relinquent in te lapidem super lapidem.
 Et ipsa iam eiusdem ciuitatis transmigratione testa
 tur. quia dum nunc in eo loco constructa est. vbi
 extra portam dominus fuerat crucifixus. prior il
 la ut dicitur hierusalem. funditus est euersa. Cui
 ex qua culpa euersiois pena fuerit illata. subiun
 gitur. Eo quod non cognoueris tempus visitacionis
 tue. Theophilus. Id est mei aduentus. veni enim
 visiturus et saluaturus te. Quod si cognosceres. et
 in me crederes. esses pacata romani et ab omni
 bus exempta periculis sicut omnes qui crediderunt
 in cristum euaserunt. Orige. non nego igitur et
 illam hierusalem propter habitatoꝝ scelera fuisse
 destructam. sed quero ne forte ad hanc hierusalem
 fletus iste pertineat. Si enim post misteria verita
 tis aliquis peccauerit. plangeat. Nemo enim genti
 lis fletur. sed ille qui fuit de hierusalem. et esse ces
 sauit. Grego. Redemptor enim noster per elec
 tos suos plangere non cessat. cum quosdam ex bo
 na vita ad mores reprobos peruersos considerat
 qui si damnacionem suam que eis imminet. agnouissent
 semetipsos. cum lacrimis electorum plangerent.
 Suam autem diem hic habet anima peruersa. que
 transitorio gaudet in tempore. Cui ea que assunt
 ad pacem sunt dum ex rebus temporalibus letatur
 hec. puidere futura refugit. que presentem leticiam p
 turbent. unde dicitur. Nunc autem abscondita sunt ab
 oculis tuis. Orige. fletur autem et nostra hieru
 salem que post peccata circudant eam inimici. i. spi
 ritus nequam. et immittant in circuitum eius vallum. et
 obsideant eam. et lapidem super lapidem non relin
 quant. Maxime si post multam otinenciam si post
 aliquot annos castitatis victus quis fuerit et bla
 dimentis carnis illectus pacienciam pudiciamque

amiserit. si fuerit fornicatus. lapidem super lapidem
 non relinquet in eo secundum illud. non recordabor
 primam iusticiarum eius. Grego. Vel aliter.
 Maligni spiritus animam a corpore ereuntem ob
 fidem quam in carnis amore positam deceptoris
 delectacionibus fouet. Nunc vallo circudant quia
 ante mentis eius oculos reductis iniquitatibus que
 perpetravit. hanc societate sue damnacionis coar
 tant ut in ipsa extremitate vite deprehensa. a qui
 bus hostibus circudata sit videat et tam euadendi
 aditum inuenire non possit. quia operari iam non
 licet bona. que cum licuit agere contempsit undique etiam
 animam coangustant que ei non solum operis ver
 eciam locucionis atque cogitacionis iniquitates re
 plicant. ut que prius se per multa dilatauit in sce
 lere. in extremum de omnibus angustetur in retri
 bucione. Tunc autem anima per condicionem reatus
 sui ad terram consternitur. cum caro quam vitam
 suam credidit. redire ad puluerem vrgetur. Tunc
 in morte filij illius cadunt. cum cogitaciones illi
 cite que modo ex illa. prodeunt. in extrema vite
 vlacione dissipantur. que etiam cogitaciones per las
 pides significari valent. Peruersa enim mens cum
 puerse cogitacioni. pueriorem adijcit. quasi lapi
 dem supra lapidem ponit. Sed cum ad vlacionem
 suam anima ducitur. Omnis cogitacionum construc
 tio. dissipatur. Pravam autem animam deus assidue
 visitat precepto. aliquando flagello. aliquan
 do autem miraculo. ut vera que nesciebat. audiat
 et ea contemnens a dolore compuncta redeat. aut
 beneficijs deuicta. malum quod fecit erubescat. Sed
 quia visitacionis sue tempus non cognoscit in ex
 tremo vite. edidit suis inimicis. Grego. Nunc nar
 rauerat mala ventura protinus templum
 ingressus est. ut de
 illo vendentes et emen
 tes eijceret. ostendens
 quod ruina populi mari
 me ex culpa sacerdotum
 fuit. Unde dicitur
 Et ingressus in tem
 plum cepit eijcere ven
 dentes in illo et emen
 tes. Ambro. De
 enim templum istud non
 mercatoris vult esse
 diuersorium. Sed do
 micilium sanctitatis
 nec vendibili religi
 onis officio. sed obse
 quio gratuito vsu
 ministerij sacerdota
 lis informat. Ciril
 lus. Erat autem in tem
 plo multitudo mer
 catorum qui vende
 bant animalia ritu le
 gis mandanda in ho
 stijs. sed iam aderat tempus desinendi umbram.
 refulgendi vero cristi veritatem. ob hoc cristus
 qui cum patre simul colebatur. in templo iussit

Et ingressus in tem
 plum. cepit eijcere ven
 dentes in illo et emen
 tes. dicens illis. Scriptum
 est. quia domus mea do
 mus oracionis est. vos
 autem fecistis eam spe
 luncam latronum. Et
 erat vendens. quotidie
 in templo. Principes
 autem sacerdotum et
 scribe et principes ple
 bis querebant illum
 perdere. et non inuenie
 bant. quid facerent il
 li. Omnis enim popu
 lus suspensus erat au
 diens illum.

rijs. sed iam aderat tempus desinendi umbram.
 refulgendi vero cristi veritatem. ob hoc cristus
 qui cum patre simul colebatur. in templo iussit

ritus corrigi legis. fieri vero templum orationis domum. vñ subditur. Dicēs illis. scriptū est. quia domus mea domus orationis est. vos autē fecistis eaz speluncam latronū. Grego. Qui enim ad accipiēda munera in templo residebāt. quia quibusdā non dantibus lesiones exquirerent. dubium non erat. Theophi. Hoc etiam dominus fecit in principio predicationis sue. vt narrat iohannes et nunc iterum illud fecit. quia ad maius crimen iudeorum redundat. qui non fuerūt ex priori ad mortificationem castigati. Augustinus de questionibus euangeliorū. Mistic autē tēplum ipm hominem cristū intelligas. vel etiam aduēto corpore eius q̄ est ecclesia. secundū autem id quod est caput ecclesie dictum est. Soluite templum hoc. et triduo suscitabo illud. secundum id vero q̄ est adiuncta ecclesia intelligitur templum de quo videtur dixisse. auferte ista hinc. significauit enim futuros in ecclesia. qui sua negocia potius agerēt vel receptacula ibi haberent ad occultanda scelera sua. q̄ vt caritatem cristi sequerētur. et peccata confessione accepta venia corrigerētur.

Gregorius in hōme. Redemptor vero noster predicationis verba nec indignis nec ingratis subtrahit. Vnde postq̄ rigore discipline eiecendo peruersos tenuit. donū his gracie ostēdit. nā subditur. Et erat docens quotidie in templo.

Cirillus. Decebat autem ex his que cristus dixerat. et fecerat. eum adorare vt deum. Sed ipsi nequaquam hoc faciētes. querēbant eum occidere. Sequitur enim. Principes autem sacerdotū et scribę et principes plebis querēbāt illum. perdere. Beda. Vel quia quotidie docebat in templo. vel quia latrones eiecerat de templo. vel quia veniens illuc quasi rex et dominus a credentium turba laudem homini celestis accepit. Cirillus. Sed populus grauiorem estimationem accepit de cristo q̄ scribę et pharisei et principes iudeorū. qui fidem cristi nō acceptantes alios increpabant. Vnde sequitur. Et non inueniebant. quid facerēt illi. Omnis em̄ populus suspensus erat audiēs illū. Beda. Quod duobus modis intelligi potest. quia vel timētes populi tumultum. et non inueniebāt quid facerent de ihesu. que perdere disposuerūt. vel ideo ihesū perdere querēbant. quia suo magisterio neglecto plures ad euz audiēdū confluere cernebāt.

Grego. in hōme. Mistic autem sicut templum dei in ciuitate est. ita in plebe fidei vita religio. Et sepe nonnulli religionis habitum sumūt et dum sacrorū ordinū locū percipiūt. sanctę religionis officium in cōmerciū terrene negociationis tradūt vendētes quippe in templo sūt. qui hoc q̄ quibusdā iure competit. ad premium largiūtur. Iusticiam em̄ vendere est hęc pro premij accēptione seruare. Emētes vero in templo sūt. qui dū hoc persoluere proximo quod iustum est. nolunt dumq̄ rem iure debitam facere contemūt. dato patronis premio emūt peccatū. Origenes. Si quis ergo vendit enicietur. Et precipue si vendit columbas. Si em̄ ea que michi a spiritu sancto sūt reuelata et credita aut in vulgus precio vendidero. aut absq̄ mercede non docuero. q̄d aliud facio.